
 

 

 

  
  

 

1 

 

5271/2025, ΦΕΚ-3707/Β/15.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5271/2025, ΦΕΚ-3707/Β/15.07.2025 

Έγκριση οργάνωσης, δομής και λειτουργίας του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 

Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 1844/1920 «Περί Ανωτέρας Γεωπονικής Σχολής» (Α' 17), 

β) του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), 

γ) του π.δ. 298/1996 «Περί Οργανισμού διοικητικών υπηρεσιών του Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 206), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 7 

της υπ’ αρ. 1943/18.3.2025 απόφασης του Γ.Π.Α. (Β’ 1350), 

δ) των άρθρων 215 και 433 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 

ε) της περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

στ) των άρθρων 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184). 

2. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1217) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί 

εκλογής Πρύτανη και ορισμό Αντιπρυτάνεων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

θητεία έως 31.08.2026. 

3. Την υπ’ αρ. 85/09.01.2023 απόφαση του Πρύτανη «Καθορισμός των τομέων ευθύνης, 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τρεις Αντιπρυτάνεις του Γ.Π.Α. και καθορισμός της σειράς 

αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 58). 

4. Την υπ’ αρ. 7393/25.09.2024 (ΑΔΑ: Ρ14Η46Ψ8Ζ6ΕΘ1) πρυτανική πράξη περί 

συγκρότησης της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών για το ακαδημαϊκό 

έτος 2024-2025. 

5. Την απόφαση της Συγκλήτου (Συνεδρία: 602η/8.03.2023) περί συγκρότησης Επιτροπής 

Διασφάλισης Ποιότητας». 



 

 

 

  
  

 

2 

 

5271/2025, ΦΕΚ-3707/Β/15.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6. Την υπ’ αρ. 37277/21.09.2023 πρόσκληση της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης για 

την υποβολή προτάσεων πιστοποίησης των Εσωτερικών Συστημάτων Διασφάλισης 

Ποιότητας των ΑΕΙ και ΑΣΕΙ. 

7. Την απόφαση της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας του Γ.Π.Α. (Συνεδρία: 14.05.2025). 

8. Το γεγονός δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 

Προϋπολογισμού του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αφορούν σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ». 

αποφασίζει: 

Εγκρίνει την οργάνωση, δομή και λειτουργία του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 

Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Γ.Π.Α., ως εξής: 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' 

Οργάνωση, δομή και λειτουργία της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Γ.Π.Α. 

Άρθρο 1 

Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της ΜΟΔΙΠ-ΓΠΑ 

Το θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΓΠΑ) καθορίζεται από: 

-τις διατάξεις των άρθρων 215, 433 και 469 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α' 141), 

-το άρθρο 10 της υπ' αρ. 1943/18.03.2025 (Β' 1350) απόφασης του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Γ.Π.Α περί τροποποίηση και συμπλήρωσης του Οργανισμού διοικητικών υπηρεσιών του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (π.δ. 298/1996, Α' 206), για την μεταβατική περίοδο 

έως την έκδοση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις των άρθρων 206 και 469 

του ν. 4957/2022 (Α' 141), σύμφωνα με την οποία συστήνεται η Μονάδα Διασφάλισης 

Ποιότητας ως αυτοτελής υπηρεσία του Ιδρύματος σε επίπεδο Τμήματος. 

Άρθρο 2 

Αποστολή της ΜΟΔΙΠ-ΓΠΑ 

Αποστολή της ΜΟΔΙΠ είναι η συνεχής βελτίωση της ποιότητας του εκπαιδευτικού και 

ερευνητικού έργου του Ιδρύματος, καθώς και η αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση των 

υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις διεθνείς πρακτικές, ιδίως του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης 

Εκπαίδευσης και τις κατευθυντήριες οδηγίες της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης 

(ΕΘΑΑΕ). 

Στο πλαίσιο της Αποστολής της, η ΜΟΔΙΠ-ΓΠΑ: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

5271/2025, ΦΕΚ-3707/Β/15.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

-Αναπτύσσει συγκεκριμένη πολιτική και στρατηγική, καθώς και τις απαραίτητες διαδικασίες 

για την συνεχή βελτίωση της ποιότητας του έργου και των υπηρεσιών του Ιδρύματος που 

εντάσσονται στο Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης της Ποιότητας του ΓΠΑ (ΕΣΔΠ-ΓΠΑ), 

-μεριμνά για την οργάνωση, λειτουργία και συνεχή βελτίωση του ΕΣΔΠ-ΓΠΑ, 

-συντονίζει και υποστηρίζει τις διαδικασίες αξιολόγησης των ακαδημαϊκών μονάδων, των 

προγραμμάτων σπουδών και των λοιπών δομών του ΓΠΑ, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις, τις 

οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ και στο πλαίσιο λειτουργίας του ΕΣΔΠ. 

Άρθρο 3 

Σύσταση Τμήματος ΜΟΔΙΠ-ΓΠΑ 

Με την το άρθρο 10 της υπ' αρ. 1943/18.03.2025 (Β' 1350) απόφασης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Γ.Π.Α συστάθηκε η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας ως αυτοτελής υπηρεσία 

του Ιδρύματος σε επίπεδο Τμήματος στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, το οποίο 

εποπτεύεται από τον/την Πρύτανη ή τον/την αρμόδιο/-α Αντιπρύτανη του ΓΠΑ, στον 

οποίο/στην οποία έχει εκχωρηθεί η σχετική αρμοδιότητα. 

Άρθρο 4 

Εσωτερική διάρθρωση ΜΟΔΙΠ-ΓΠΑ 

Η ΜΟΔΙΠ του ΓΠΑ διαρθρώνεται εσωτερικά από: α) την Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας 

και β) την Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας. 

H Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου και 

αποτελείται από: α) τον/την Πρύτανη ή τον/την αρμόδιο/-α Αντιπρύτανη του ΓΠΑ, β) πέντε 

(5) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του ΓΠΑ της βαθμίδας του 

Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, γ) έναν (1) εκπρόσωπο από κάθε κατηγορία μελών 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του ΓΠΑ, δ) έναν (1) 

εκπρόσωπο των προπτυχιακών φοιτητών, ε) έναν (1) εκπρόσωπο των μεταπτυχιακών 

φοιτητών και υποψήφιων διδακτόρων, και στ) έναν (1) εκπρόσωπο από τους Επισκέπτες 

Καθηγητές, τους εντεταλμένους διδάσκοντες, τους Επισκέπτες Ερευνητές και Ερευνητές επί 

συμβάσει που απασχολούνται στο Α.Ε.Ι. 

Η θητεία της Επιτροπής είναι πενταετής. Οι εκπρόσωποι των περ. δ) έως στ) αναδεικνύονται 

σε ετήσια βάση και έχουν δικαίωμα ψήφου σε θέματα που σχετίζονται με την ιδιότητά τους. 

Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου ο/η Προϊστάμενος/-η της 

ΜΟΔΙΠ και ο/η Εκτελεστικός/-ή Διευθυντής/-ντρια του ΓΠΑ. 

Η Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας στελεχώνεται με διοικητικό προσωπικό του ΓΠΑ και 

προΐσταται αυτής υπάλληλος, ειδικότητας ή κλάδου, που καθορίζεται στον Οργανισμό του 

ΓΠΑ. 

Άρθρο 5 

Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας ΜΟΔΙΠ-ΓΠΑ 



 

 

 

  
  

 

4 

 

5271/2025, ΦΕΚ-3707/Β/15.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η οργάνωση, η λειτουργία της ΜΟΔΙΠ-ΓΠΑ, οι αρμοδιότητες της Επιτροπής Διασφάλισης 

Ποιότητας και της Υπηρεσίας Διασφάλισης Ποιότητας, καθώς και οι διατάξεις που 

καθορίζουν τις συνεδριάσεις της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας, περιγράφονται 

αναλυτικά στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 

του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' 

Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

(ΕΣΔΠ-ΓΠΑ) 

Άρθρο 6 

Σκοπός και πεδίο εφαρμογής του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΣΔΠ-ΓΠΑ) 

1. Σκοπός του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του ΓΠΑ είναι η 

επίτευξη υψηλής ποιότητας της λειτουργίας του Ιδρύματος και η συνεχής βελτίωση του 

εκπαιδευτικού και ερευνητικού του έργου, καθώς και η αποτελεσματική λειτουργία και 

απόδοση των υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις διεθνείς πρακτικές, ιδίως εκείνες του 

Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης, και τις αρχές και κατευθύνσεις της ΕΘΑΑΕ. 

2. Το πεδίο εφαρμογής του ΕΣΔΠ-ΓΠΑ είναι η εφαρμογή της διασφάλισης ποιότητας στις 

ακαδημαϊκές μονάδες, στις διοικητικές υπηρεσίες και στο ανθρώπινο δυναμικό του 

Ιδρύματος. Ειδικότερα σε αυτό περιλαμβάνεται η ακαδημαϊκή πιστοποίηση των 

Προγραμμάτων Σπουδών του Ιδρύματος και η πιστοποίηση του Εσωτερικού Συστήματος 

Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ). 

3. Το ΕΣΔΠ-ΓΠΑ περιλαμβάνει όλες εκείνες τις διεργασίες και διαδικασίες που απαιτούνται 

από το Πανεπιστήμιο για την συστηματική εφαρμογή της διασφάλισης ποιότητας με σκοπό 

την βελτίωση του εκπαιδευτικού, ερευνητικού και διοικητικού έργου και, ειδικότερα, την 

εφαρμογή διαδικασιών πιστοποίησης των προγραμμάτων σπουδών, σύμφωνα με το 

νομοθετικό πλαίσιο και τις οδηγίες της ΕΘΑΑΕ. 

Άρθρο 7 

Δομή του ΕΣΔΠ-ΓΠΑ 

1. Η δομή του ΕΣΔΠ-ΓΠΑ περιλαμβάνει διεργασίες, διαδικασίες και οδηγίες εργασίας, οι 

οποίες συνδέονται και αλληλοεπιδρούν μεταξύ τους ώστε να παράγονται τα επιμέρους και τα 

συνολικά αποτελέσματα της λειτουργίας του Συστήματος. Ειδικότερα: 

-Οι διεργασίες είναι οι οργανικές ενότητες του Συστήματος, οι οποίες αντιστοιχούν στις 

απαιτήσεις του προτύπου διασφάλισης ποιότητας και αποτυπώνουν τις λειτουργίες που 

απαιτούνται για την εφαρμογή του ΕΣΔΠ-ΓΠΑ. Κάθε διεργασία προσλαμβάνει τα οικεία 

εισερχόμενα δεδομένα του Ιδρύματος και αποδίδει αντίστοιχα ή σχετικά με την διεργασία 

αποτελέσματα. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

5271/2025, ΦΕΚ-3707/Β/15.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

-Κάθε διεργασία αποτελείται από μία ή παραπάνω διαδικασίες, οι οποίες εξειδικεύουν την 

διεργασία και αποτυπώνουν τον τρόπο με τον οποίο υλοποιείται η διεργασία. Η διαδικασία 

έχει έναρξη, στάδια και λήξη. 

-Η οδηγία εργασίας είναι η περιγραφή κάποιου/-ων σταδίου/-ων της διαδικασίας με την 

μορφή αναλυτικών βημάτων, επεξηγηματικών πληροφοριών και ενδεικτικών παραδειγμάτων, 

και έχει ως σκοπό την υλοποίηση της διαδικασίας. 

-Η τεκμηρίωση κάθε διεργασίας υλοποιείται από τα αναγκαία έγγραφα και αρχεία σε 

ηλεκτρονική ή/και έντυπη μορφή, όπως ορίζονται από το Εγχειρίδιο του ΕΣΔΠ-ΓΠΑ και την 

ισχύουσα νομοθεσία και διατάξεις. 

-Τα αποτελέσματα της διεργασίας μπορούν να αξιολογούνται με την χρήση δεικτών 

επιδόσεων, οι οποίοι προσδιορίζονται στο Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ-ΓΠΑ. 

2. Στο εγχειρίδιο ποιότητας του ΕΣΔΠ, το οποίο συντάσσει και αναθεωρεί η ΜΟΔΙΠ και 

εγκρίνει η Σύγκλητος του Ιδρύματος όποτε το κρίνει αναγκαίο, αποτυπώνονται και 

περιγράφονται αναλυτικά όλες οι διεργασίες. Ειδικότερα οι διεργασίες του ΕΣΔΠ είναι: 

-Διεργασία 1: Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας. 

Το ΓΠΑ αναπτύσσει και εφαρμόζει Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας, η οποία αποτελεί 

μέρος του Στρατηγικού του Σχεδιασμού και θέτει τις αρχές λειτουργίας του ΕΣΔΠ. Η 

Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας πρέπει να εξειδικεύεται στους τομείς δράσης του ΓΠΑ, να 

δημοσιοποιείται και να εφαρμόζεται από όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη. 

-Διεργασία 2: Διάθεση και Διαχείριση Πόρων. 

Τα ΓΠΑ θα πρέπει να διαθέτει επαρκή χρηματοδότηση, ανθρώπινο δυναμικό, υποδομές, 

υπηρεσίες και συστήματα για την κάλυψη των αναγκών της εκπαίδευσης, της έρευνας και της 

καινοτομίας και των εν γένει ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων, με σκοπό την εκπλήρωση της 

αποστολής τους και των στρατηγικών τους στόχων. Οι ανωτέρω πόροι προγραμματίζονται με 

ορίζοντα τετραετίας, συνδέονται με την στρατηγική και κατανέμονται με ορθολογικό τρόπο 

και διαδικασίες. 

-Διεργασία 3: Στρατηγικός Σχεδιασμός. 

Το ΓΠΑ εκπονεί Στρατηγικό Σχέδιο με ορίζοντα υλοποίησης τεσσάρων ετών και βάσει αυτού 

προσδιορίζεται η Ετήσια Στοχοθεσία και η Προγραμματική Συμφωνία, οι οποίες 

περιλαμβάνουν σαφείς καθορισμένους στόχους για την διασφάλιση και την συνεχή βελτίωση 

της ποιότητας των παρεχόμενων προγραμμάτων σπουδών, των δραστηριοτήτων έρευνας και 

καινοτομίας, καθώς και των επιστημονικών και διοικητικών υπηρεσιών. Η σύνταξη και η 

υλοποίηση των διαδικασιών της Διεργασίας 3 αποτελούν αρμοδιότητα της Μονάδας 

Στρατηγικού Σχεδιασμού. 

-Διεργασία 4: Εσωτερική Αξιολόγηση. 

Το ΕΣΔΠ-ΓΠΑ περιλαμβάνει διαδικασίες για την εσωτερική αξιολόγηση του συνόλου των 

ακαδημαϊκών και διοικητικών δραστηριοτήτων του Ιδρύματος, καθώς και ετήσια 

ανασκόπηση του ΕΣΔΠ, κατά την οποία εντοπίζονται σφάλματα, ανεπάρκειες ή αποκλίσεις, 



 

 

 

  
  

 

6 

 

5271/2025, ΦΕΚ-3707/Β/15.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

και προτείνονται διορθώσεις και βελτιώσεις για την επίτευξη των στόχων ποιότητας και 

στρατηγικής. Κατά την πραγματοποίηση της εσωτερικής αξιολόγησης διασφαλίζεται η 

αποτελεσματική εσωτερική επικοινωνία με τα εμπλεκόμενα μέρη στο ίδρυμα, καθώς και η 

επικοινωνία με τα εξωτερικά ενδιαφερόμενα μέρη (stakeholders). 

-Διεργασία 5: Συλλογή Δεδομένων Ποιότητας: Μέτρηση, Ανάλυση και Βελτίωση. 

Το ΓΠΑ έχει την πλήρη ευθύνη για την συλλογή, ανάλυση και χρήση πληροφοριών με τρόπο 

ενιαίο, λειτουργικό και άμεσα προσβάσιμο, μέσω πληροφοριακών συστημάτων, με σκοπό 

την αποτελεσματική διαχείριση των δεδομένων ποιότητας των εκπαιδευτικών, ερευνητικών 

και λοιπών ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων, καθώς και των δεδομένων της διοικητικής 

λειτουργίας. 

-Διεργασία 6: Δημοσιοποίηση Πληροφοριών. 

Το ΓΠΑ δημοσιοποιεί τις εκπαιδευτικές και ακαδημαϊκές του δραστηριότητες με άμεσο και 

προσβάσιμο τρόπο. Οι σχετικές πληροφορίες θα πρέπει να είναι επικαιροποιημένες και 

διατυπωμένες με αντικειμενικότητα, πληρότητα και σαφήνεια στην ιστοσελίδα του 

Ιδρύματος. 

-Διεργασία 7: Εξωτερική Αξιολόγηση. 

Το ΓΠΑ υποβάλλεται σε περιοδική εξωτερική αξιολόγηση από επιτροπές εμπειρογνωμόνων 

που ορίζονται από την ΕΘΑΑΕ, με σκοπό την πιστοποίηση του ΕΣΔΠ-ΓΠΑ. Η 

περιοδικότητα της εξωτερικής αξιολόγησης καθορίζεται από την ΕΘΑΑΕ. 

-Διεργασία 8: Διεθνής Κατάταξη Αξιολόγηση. 

Το ΓΠΑ μεριμνά για την διασφάλιση διεθνούς κύρους και προβολής, και συμμετέχει σε 

διάφορα αναγνωρισμένα συστήματα κατάταξης πανεπιστημίων. 

-Διεργασία 9: Σχεδιασμός, Έγκριση, Αναθεώρηση Προγραμμάτων Σπουδών. 

Το ΓΠΑ σχεδιάζει και ιδρύει ή αναθεωρεί τα Προγράμματα Σπουδών του έπειτα από 

συγκεκριμένες διαδικασίες, με στόχο να ανταποκρίνονται στα κριτήρια ποιότητας του 

εκάστοτε προγράμματος σπουδών και ιδίως στα προσδοκώμενα μαθησιακά αποτελέσματα 

και στους στόχους αυτών. 

-Διεργασία: Δομή και Οργάνωση ΕΣΔΠ. 

Το ΕΣΔΠ-ΓΠΑ περιλαμβάνει όλες τις κατάλληλες διεργασίες και διαδικασίες για την 

συμμόρφωση στις απαιτήσεις ποιότητας του συνόλου των ακαδημαϊκών δομών, των 

δραστηριοτήτων και των υπηρεσιών της Διοίκησης του ΓΠΑ, και ειδικότερα την εφαρμογή 

των διαδικασιών πιστοποίησης των προγραμμάτων σπουδών του, σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία, με σκοπό την βελτίωση του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου. 

Άρθρο 8 

Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ-ΓΠΑ 



 

 

 

  
  

 

7 

 

5271/2025, ΦΕΚ-3707/Β/15.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Το Εγχειρίδιο Ποιότητας αποτελεί επίσημο έγγραφο του ΕΣΔΠ και χρησιμοποιείται ως 

οδηγός για την εφαρμογή του. Σε αυτό περιλαμβάνονται η δομή και η οργάνωση του ΕΣΔΠ-

ΓΠΑ, η Πολιτική Ποιότητας του ΓΠΑ, οι Διεργασίες, οι Διαδικασίες και οι Οδηγίες 

Εργασιών. 

2. Στο Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ-ΓΠΑ περιλαμβάνονται τα απαραίτητα έντυπα 

τεκμηρίωσης, τα διαγράμματα ροής και οι προϋποθέσεις για την τήρηση του αρχείου. 

3. Το Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ-ΓΠΑ συντάσσεται από την ΜΟΔΙΠ-ΓΠΑ και 

εγκρίνεται από την Σύγκλητο, ενώ δύναται να αναθεωρείται με την ίδια διαδικασία όποτε 

αυτό κριθεί αναγκαίο. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2025 


